АПСОФГ «Дружина «Афанасий»
П Р И К А З  №61
г. Тверь                                                                                 «23»  августа  2016 года
О проведении третьего этапа конкурса по предоставлению грантов муниципальным дошкольным образовательным учреждениям  г. Твери
В целях массового распространения Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города приказываю:

1. Провести третий этап конкурса по предоставлению грантов муниципальным дошкольным образовательным учреждениям  г. Твери.
2. Утвердить Положение о конкурсе по предоставлению грантов муниципальным  дошкольным образовательным учреждениям  г. Твери в рамках участия учреждений в проекте по распространению Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города (третий этап) (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии  по предоставлению грантов муниципальным дошкольным образовательным учреждениям г. Твери (приложение 2).
4. Утвердить перечень муниципальных дошкольных образовательных учреждений г. Твери для участия в конкурсе (приложение 3).

5. Определить сроки подачи заявок на участие в конкурсе с 25 августа по 20 сентября 2016 г., сроки рассмотрения заявок с 21  по 25  сентября 2016 г. и сроки определения победителей с 26 по 30 сентября 2016 г.
6. Ответственным лицом за исполнение приказа в рамках заключенного гражданско-правового договора назначить Сорочинскую Е.М. (тел +7961-141-7788). Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель правления

АПСОФПГ «Дружина «Афанасий»
                   Е.И. Гончарова
Приложение № 1
к приказу №  _____от 23.08.2016 г.

Положение

о проведении конкурса по предоставлению муниципальным  дошкольным образовательным учреждениям г. Твери грантов в рамках участия учреждений в проекте по распространению Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города
(третий этап)
I. Общие положения

1. Организацию и проведение конкурса на предоставление грантов муниципальным дошкольным образовательным учреждениям г. Твери в рамках участия учреждений в проекте по распространению Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города (третий этап) (далее по тексту –третий этап конкурса) осуществляет ассоциация профилактики социально-опасных форм поведения граждан «Дружина «Афанасий» (далее – Грантодатель).
2. Целью проведения третьего этапа конкурса является массовое распространение Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города среди педагогических коллективов, воспитанников дошкольного возраста, а так же их семей.
II. Участники конкурса

3. Участниками третьего этапа конкурса могут стать муниципальные дошкольные образовательные учреждения  г. Твери из числа утвержденного Грантодателем перечня, представившие необходимый пакет документов, оформленный в соответствии с требованиями, утвержденными настоящим Положением.

4. В ходе проведения третьего этапа конкурса  проводятся консультации по оформлению документов, а также по критериям проведения конкурсного отбора.

5. Не допускаются к участию в конкурсном отборе учреждения, не вошедшие в перечень, указанный в п.3 настоящего Положения, либо вошедшие в указанный перечень, но не предоставившие полный перечень документов в соответствии  с установленными требованиями.
III. Конкурсная комиссия
          6. В целях организационного обеспечения подготовки и проведения третьего этапа конкурса Грантодатель формирует конкурсную комиссию.
7. Конкурсная комиссия является постоянным коллегиальным органом.
8. Состав конкурсной комиссии утверждается Грантодателем. Изменения в состав конкурсной комиссии вносятся Грантодателем.

9. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если в заседании принимают участие более половины от общего числа членов конкурсной комиссии.

10. Все решения конкурсной комиссии по вопросам конкурса принимаются простым большинством голосов. Голосование проводится в открытой форме. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председатель конкурсной комиссии или заместитель председателя конкурсной комиссии, председательствовавший на заседании конкурсной комиссии по поручению председателя конкурсной комиссии.
11. Каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом.

12. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который составляется секретарем, подписывается председателем, всеми присутствующими членами комиссии и секретарем. При наличии особых мнений отдельных членов конкурсной комиссии они так же заносятся в протокол заседания.

13. Полномочия конкурсной комиссии:

- утверждает текст информационного сообщения о конкурсе;

- осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе;
- рассматривает представленные на конкурс проекты;
- принимает решение о назначении призовых мест и распределении грантов.
14. Члены конкурсной комиссии работают на общественных началах.

15. Для осуществления своих полномочий конкурсная комиссия имеет право:

- приглашать на заседания и заслушивать представителей участников конкурса;

- привлекать независимых экспертов;

- требовать от участников конкурса разъяснения положений представленных ими документов на участие в конкурсе.

16. Конкурсная комиссия обязана:

- обеспечить конфиденциальность информации, содержащейся в документах на участие в конкурсе;
- рассматривать конфликтные ситуации в случае их возникновения;

- своевременно информировать участников конкурса об изменениях условий его проведения и о результатах конкурса.

17. В состав конкурсной комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

18. Председатель конкурсной комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью конкурсной комиссии;

- ведет заседания конкурсной комиссии;

- подписывает протоколы конкурсной комиссии.

19. Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет функции председателя конкурсной комиссии в случае его отсутствия, организует деятельность членов комиссии по определенным направлениям.

20. Секретарь конкурсной комиссии:

- заблаговременно оповещает всех членов конкурсной комиссии о назначаемых заседаниях конкурсной комиссии и предполагаемой повестке дня;

- обеспечивает членов конкурсной комиссии необходимыми материалами;

- ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии, представляет их на подпись председателю и членам комиссии;

- обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью конкурсной комиссии;

- ведет иную документацию, связанную с деятельностью конкурсной комиссии, организует проведение заседаний конкурсной комиссии;

21. Члены конкурсной комиссии:

- принимают участие в заседаниях конкурсной комиссии;

- своевременно и объективно рассматривают представленные на заседание конкурсной комиссии документы на участие в конкурсе;

- высказывают свое мнение по рассматриваемым заявкам на участие в конкурсе;

- принимают коллегиальные решения и подписывают протоколы заседаний комиссии;

- соблюдают конфиденциальность в отношении информации, рассматриваемой комиссией.

22. В случае если при рассмотрении отдельных данных и положений, содержащихся в документах на участие в конкурсе, требуются специальные знания, конкурсная комиссия вправе привлечь квалифицированных экспертов, экспертные организации, специалистов. Эксперты (уполномоченные представители экспертных организаций), специалисты обладают правом совещательного голоса без принятия решения о голосовании.
23. Основной формой работы конкурсной комиссии является заседание.

24. Повестку заседания конкурсной комиссии формирует секретарь по предложениям ее председателя.

25. Рассылка повестки конкурсной комиссии членам комиссии осуществляется ответственным секретарем конкурсной комиссии не позднее, чем за 2 дня до его проведения.

IV. Порядок проведения конкурса

26. Объявление о проведении конкурса размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте холдинга «Афанасий» www.afanasy.ru, на сайте  Ассоциации ПСОФПГ «Дружина Афанасий» www.dnd.afanasy.ru и в социальных сетях на страницах М.В.Ларина в контакте на странице https://vk.com/maclarin, на фейсбуке на странице https://www.facebook.com/macslarin, в Одноклассниках на странице http://ok.ru/maclarin.

27. Для участия в конкурсе учреждения представляют следующие документы:
а)  заявка на участие в конкурсном отборе (приложение 1.1);

28. Документы на участие в конкурсе представляются на бумажном носителе и отправляются на электронную почту dnd69@afanasy.ru
29. Документы  на участие в конкурсе представляются в бумажном виде уполномоченным лицам по адресу: г. Тверь, ул. Коминтерна, 95, 170028, каб. 101.
30. Срок приема документов утверждается приказом о проведении третьего этапа конкурса.

31. Все документы на участие в конкурсе должны быть пронумерованы, скреплены печатью и подписаны руководителем учреждения или уполномоченным лицом. Соблюдение участником конкурса указанных требований означает, что все документы и сведения поданы от имени участника конкурса, а также подтверждает подлинность и достоверность представленных документов и сведений.
32. Представленные в конкурсную комиссию документы не возвращаются.

33. Не допускаются к участию в конкурсе заявки, если:

а) заявитель не соответствует требованиям к участникам конкурса, установленным настоящим Положением;

б) от одного заявителя уже представлена одна заявка;

в) подготовленная заявителем заявка поступила Грантодателю после окончания срока приема заявок (в том числе по электронной почте);

г) реализация проекта может способствовать разжиганию межнациональной и религиозной розни, других конфликтов;

д) представленные в заявке документы содержат недостоверную информацию
е) заявитель уже отправлял заявку на первом или втором этапе проведения конкурса.

34. Не может являться основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе наличие в документах заявки описок, опечаток, орфографических и арифметических ошибок, за исключением случаев, когда такие ошибки имеют существенное значение для оценки содержания представленных документов.

35. Грантодатель не направляет уведомления заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, и уведомления участникам конкурса о результатах рассмотрения их заявок.

36. Грантодатель не возмещает заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, участникам и победителям конкурса никаких расходов, связанных с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участие в нем.

37. В случае отсутствия заявок или в случае решения, принятого конкурсной комиссией о том, что ни одна из поданных заявок не соответствует требованиям, предъявляемым к участникам конкурса, конкурс признается несостоявшимся.

38. В случае, если на конкурс подана одна заявка, отвечающая всем установленным требованиям, конкурсная комиссия принимает решение о допуске учреждения, подавшего заявку  к участию в конкурсе.

39. Рассмотрение заявок для допуска к участию проходит в течение 5 календарных дней с момента окончания срока приема документов.
40. Определение победителей проходит в течение 5 календарных дней  с даты рассмотрения заявок для допуска к участию.
V. Критерии участия на предоставление грантов
41.Обязательным условием участия в третьем этапе конкурса по предоставлению гранта является соблюдение одновременно следующих требований:
а) Выполнение совершеннолетними родственниками воспитанников, числящихся в учреждении, одного из заданий, опубликованных в социальных сетях на страницах Ларина М.В. (в контакте, на фейсбуке, в одноклассниках). К родственникам относятся мать, отец, дяди, тети, бабушки, дедушки совершеннолетние братья и сестры.
Численность участников от учреждения должна составлять не менее 50% от числа воспитанников, числящихся в учреждении.
Задания, выполненные с помощью компьютерных программ, имитирующих учетные записи (ботов), не учитываются.
б) Посещение на безвозмездной основе экскурсий и мастер-классов, определенных Грантодателем, не менее чем 50% от числа воспитанников старших групп дошкольных образовательных учреждений или воспитанников учреждения дополнительного образования при условии сопровождения каждого воспитанника не менее чем одним совершеннолетним родственником.
в) Вовлечение в участие в проекте «Приведи друзей за продуктами от Афанасия» не менее 50% от общей численности педагогического состава учреждения.
VI. Определение победителей конкурса. Итоги конкурса

42. Определение победителей конкурса проходит на заседании конкурсной комиссии и определяется простым большинством голосов.

43. Конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений по каждому заявителю:
- рассмотреть выдачу гранта в случае выполнения учреждением условий участия;
- отказать в предоставлении гранта в случае невыполнения условий участия.

44. Победители определяются среди всех участников следующим образом:

1 место – 2 победителя.

2 место- 3 победителей.

3 место – 5 победителей.

В случае если количество рассмотренных в ходе конкурса заявок меньше, чем количество определяемых победителей, Грантодатель имеет право частично не определять победителей.
VII. Порядок финансирования

победителей конкурсного отбора

45. Гранты предоставляются за счет Грантодателя в пределах  выделенного бюджета в 940 000 руб. и распределяются следующим образом:

1 место – 120 000 руб. каждому победителю.

2 место- 100 000 руб. каждому победителю.

3 место – 80 000  руб. каждому победителю.

46. Перечисление грантов осуществляется на лицевой счет получателя гранта после заключения договора в виде добровольного пожертвования с указанием целевого назначения. Договором на предоставление гранта может быть предусмотрено перечисление суммы гранта на счета контрагентов учреждения в счет оплаты товаров, работ или услуг в соответствии с требованиями п.47 настоящего Положения.
47. Денежные средства, полученные учреждениями от Грантодателя должны быть использованы следующим образом:

а) 70% суммы гранта - на улучшение условий учащихся и воспитанников:

- оплату расходов на фундаментальные научные исследования;

- приобретение офисной мебели, основных средств;

- приобретение объектов недвижимости, текущий и капитальный ремонт, капитальное строительство;

- издание рукописей, книг и производство CD – дисков, изготовление Интернет-сайтов;

- проведение семинаров и конференций

- академические (научные) исследования.

б) 30% суммы гранта – на приобретение унифицированного комплекта для дальнейшего распространения Свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города, определенного Грантодателем.
48. Устанавливаются ограничения по сроку использования полученных денежных средств. Срок освоения денежных средств должен составлять не более 3 месяцев с момента получения.

49. Средства, использованные не по целевому назначению, а также не использованные учреждением в установленные сроки, подлежат возврату не позднее 1 месяца с даты истечения срока, указанного в п. 48. Организация – исполнитель обязана вести раздельный бухгалтерский учет полученных средств.

50. Грантодатель может расторгнуть договор с  победителем конкурса в случае непредставления документов, содержащих отчеты о выполнении программы, фактическом расходовании средств, неисполнения иных условий договора, а сумма полученного гранта взыскана с организации.
VIII.Сроки опубликования итогов конкурса

и заключения договора о предоставлении гранта

51. Итоги конкурса размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте холдинга «Афанасий» www.afanasy.ru, на сайте Ассоциации ПСОФПГ «Дружина Афанасий» www.dnd.afanasy.ru и в социальных сетях на страницах М.В. Ларина (в контакте https://vk.com/maclarin, в фейсбуке https://www.facebook.com/macslarin, в Одноклассниках на странице http://ok.ru/maclarin) - в течение 15 календарных дней с момента подведения итогов конкурса.

        52. Грантодатель в течение 15 календарных дней с момента официального опубликования результатов конкурса (списка победителей) заключает договора с учреждениями, победившими в конкурсе на предоставление гранта. Если в течение установленного срока договор не заключен по вине победителя конкурса, то он теряет право на получение гранта.

	Приложение 1.1
 к Положению о проведении конкурса по предоставлению муниципальным  дошкольным образовательным учреждениям г. Твери субсидий в рамках участия учреждений в проекте по распространению свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города (третий этап)

	I. ЗАЯВКА

	на участие в конкурсе по предоставлению муниципальным  дошкольным образовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования г. Твери субсидий в рамках участия учреждений в проекте по распространению свода правил и поведенческих норм для тверичей и гостей города (третий этап)

	Название организации-заявителя

	Контактная информация:

	почтовый (с индексом) адрес

	номер телефона/факса

	адрес электронной почты

	Ф.И. О. руководителя организации

	телефон/факс

	Адрес электронной почты

	Ф.И.О руководителя проекта (ответственное лицо):

	телефон/факс

	адрес электронной почты

	II. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ-ЗАЯВИТЕЛЕ

	Полное название организации (согласно свидетельству о регистрации)

	Сокращенное название

	Номер свидетельства о государственной (последней) перегистрации, дата его выдачи, название регистрирующего органа

	Юридический адрес (с почтовым индексом)

	Адрес фактического местонахождения

	Почтовый адрес (с индексом)

	Телефон/факс

	Адрес электронной  почты

	Ф.И.О. и должность руководителя организации:

	Ф.И.О. главного бухгалтера

	Реквизиты организации:

	ИНН/ОГРН

	Информация о лицевом счете учреждения

	Количество штатных сотрудников (данные приводятся по состоянию на последний отчетный период):

	на постоянной основе

	временных

	Количество заключенных договоров по акции «Приведи друзей за продуктами от Афанасия»

	Дата прохождения мастер-класса по приготовлению сырников

	Количество детей на мастер-классе

	Полноту и достоверность информации подтверждаю

	Заявитель:

	Ф.И.О.

	должность (основание полномочий)

	подпись
	                                                                                                                                                 МП

	Приложение № 2
к приказу №_____от 23.08.2016 г.

Состав

конкурсной комиссии

по предоставлению грантов муниципальным  дошкольным образовательным учреждениям и учреждениям дополнительного образования г. Твери
 (третий этап)
1. Председатель – Ларин М.В.
2. Заместитель председателя – Гончарова Е.И.
3. Секретарь – Сорочинская Е.М.
4. Члены комиссии:
- Чергизов А.М.
- Волков П.И.
- Сорочинская Е.М.
	Приложение № 3
к приказу № ____от 23.08.2016 г.

Перечень муниципальных дошкольных

образовательных учреждений г. Твери  для участия в третьем этапе конкурса
1.
СОШ № 36 ( Детский сад № 1)

2.
МДОУ детский сад № 3

3.
МДОУ детский сад № 7

4.
МДОУ детский сад № 8

5.
СОШ № 18 (Детский сад № 19)

6.
МДОУ детский сад № 33

7.
МДОУ детский сад № 38

8.
МДОУ детский сад № 135

9.
МДОУ детский сад № 48

10.
МДОУ детский сад № 62

11.
МДОУ детский сад № 63

12.
МДОУ детский сад № 91

13.
МДОУ детский сад № 101

14.
МДОУ детский сад № 129

15.
МДОУ детский сад № 134

16.
МДОУ детский сад № 135

17.
МДОУ детский сад № 157

18.
МДОУ детский сад № 158

19.
МДОУ детский сад №3

20.
МДОУ детский сад № 24

21.
СОШ № 26 (Детский сад № 28)

22.
МДОУ детский сад № 51

23.
МДОУ детский сад № 58

24.
МДОУ детский сад № 65

25.
МДОУ детский сад № 90

26.
МДОУ детский сад № 114

27.
МДОУ детский сад № 118

28.
МДОУ детский сад № 132

29.
 СОШ №5, дошкольное отделение № 72

30.
СОШ №20, дошкольное отделение № 113

31.
МДОУ детский сад № 6